³⁷ Sic

sibi certus erit. Meis uerbis credet, consiliis [4 a] cedet. Quindecies anni iam euoluta orbita in patris illius curia dudum principabar. Patratum a me homicidium ad te, o rex, confugium eligere me compulit. Ergo regia mandata peragantur dum a te promissa persoluantur.' Dixit, et adventanti regi innocentii et simplici uiro dolo plenus occurrit. Salutat lupus agnum, deo agno mox immolandum. Aduentum illius fictis acceptat laudibus. Rex sanctus equo descendit. Cui ille non pacis osculum, sed ut domino Ihesu iudas proditor, basium offert. Ad quem rex: 'Ad famosi regis merciorum offe ueni colloquium. Nam dudum animo conceperam pacificum cum eo consortium habere. Nunc igitur conferendum (*sic*) cum eo locum et tempus quero.' Respondit Winberhtus: 'Sero per internuntium tuum, o rex, aduentum ille prenouit. Testabatur fore sibi dignissimum regem orientalium anglorum regem merciorum uelle uisitare. Et adiecit "Quodcunque a me petierit prorsus obtinebit." At hodie minutus est sanguine.'

O Winberhte dolose, cur uerbo subtrahis uerbum? Rex inquis [col. 2] minutus est sanguine. Subinfer. Quin etiam, domine mi rex *Æ.*, de tua tractat pernicie. Et si non sanguine ut esse testaris, ob mentis tamen liuorem rex minutus est dei gratia, que in glorioso martyre Christi sancto *ÆTHELBERTO* plenius redundarat dum per martyrii uictoriam summe beatitudinis gloriam nancisci promeruit.

Denuo rex beatus *ATHELBERHTVS*. 'Ad regem' inquit 'offam intremus.' Respondit Winberhtus: 'Haud convenit quempiam gladio accinctum tempore pacis ingredi ad regem. Ergo, rex, arma depone, sicque cum patriciis³⁸ ingredere.' Tunc ille in innocentia cordis spoliat se gladio quo accinctus erat, dolisque pleno Winberhto dedit. Cum paucis nobilibus rex sanctus ad regem in maligno positum ingreditur. Regia clauditur porta. Illico hinc et inde insidie prorumpunt. Rex innocens capitur, uinculis artatur, grauissima afflictione affligitur. Demum proprio gladio a Winberhto capite plectitur [4 b]. Sic innocenter peremptus in terris rex et martyr gaudia celestis conscendit.

(viii) *Quod ob impiam necem sancti martyris *Æ.* regis offe uirgo filia doluerit seseque mancipandam dei seruicio voverit.*

Stat regia uirgo ælfthryþa: regem extinctum spectat: hinc cruaris lacrima suspirat. Et corpore licet extinctum, spiritu tamen eterne glorie tegi nil dubitans credit. Qua credulitate et sese et laureati militis Christi lugentia militum agmina consolatur. Materno consilio patratum scelus exhorrescit. 'Quid' inquit, 'genitrix impia, sic in innocentem insanisti? In deflandam cunctis bone indolis iacturam linguam dolosam exacuisti, quam in proximo iusto dei iudicio morsibus dilania(bi)s. Iam effusus sanguis innoxius imminentem tibi interitum minitat. Nuntiorum nullus ad me ulterius ingredietur, nuntians de sponsi alicuius complexibus. Uirginitatis decus insigne uirginitatis amatori sponso deo offeram. Cuius fauente gratia ea que [col. 2] retro sunt obliterata, ad ea que in ante sunt me extendens sequar ad palmarum superne uocationis. CRVLAND insulam adeundam censeo, ubi uniuersorum domino anachoretica conuersatione deseruiam. Propitiante diuina pietate uideam gloria et honore coronatum in celis quem deplango dolo peremptum in terris.'

³⁸ cod. patjcis.

Sic ut prefati sumus, sancti martyris *ÆDELBERCHTI* mors pretiosa in conspectu domini fit virginis famulandi deo incitamentum et norma³⁹. Omnis igitur merciorum regio tam innocentis et beati uiri insignita martyrio tripudiet. In cordis iubilo dominorum domino concinat. Suo rege, suo domino, immo tam gloriose martyre dolet uiduata orientalis anglia. Iugique sederet in tristitia, si pretiosi martyris *EADMVNDI* non illam consolaretur presentia nec beata suffragarentur merita. Iam in oriente miraculis choruscatur idem beatissimus uir *EADMVNDVS*, in occidente uero omnibus inuocantibus eum in ueritate iugi patrocinio suffragatur rex et martyr sanctus *ÆDELBERCHTVS*. Cuius, ut prefati sumus, miracula plurima [5a] que per eum diuina peregit clementia, sicut uitam sanctam et passionem illius beatam, sic litteris tradere maiorum negligentia omisit. Nos uero qui in Christi Ihesu domini nostri fide consistimus uere credimus meritum tam pretiosi et innocentis martiris crebro restitui cecis uisum, surdis auditum, claudis gressum, et omnibus infirmis optatam conferri salutem.

Passus est autem beatus *ÆDELBERCHTVS* anno etatis sue *xiiii*^o, die dominica *xiiii*^o Kl. Junii Indictione 1., anno ab incarnatione domini *ccxcxi*^o, a passione uero *dcclxi*^o, ab aduentu anglorum in brytanniam *cccxlvi*^o. Cuius gloria intercessio optineat nobis ueniam omnium delictorum, prestante domino nostro Ihesu Christo, qui cum patre uiuit et regnat, imperat, necnon et gloriatur solus deus, cum sancto spiritu, per omnia secula seculorum. Amen.

(ix) *Quod sanguine laureati regis curia mesta redierit in sua.*

Impia nece beato rege *ÆTRELBERHTO*, perempto nobilium suorum curia secum in merciam pacifica profectio conducta mestificatur [col. 2]. Et iam in uindictam domini sui fortasse conspiraret, si in martyrizato Christi milite magis crudelitas quam pietas regnaret. Nullatenus martyr innocens et pius sinit a suis necem suam uindicari per quam eterna gloria coronari meruit. Unde bello uacua extincti regis curia in sua redit. De cuius crudelissima nece matri regine nuntiant. Quis uel quantus dolor putandus, qui inopinate materna penetrauit uiscera? Planxit planctum magnum super filium, sed aderat celitus non modica consolatio quoniam persenserat eum ad Christum migrasse per gloriosum martyrium.

(x) *Quod iussu regis offe sancti martiris corpus in cenosum locum projectum prefulgide lucis indicio declaratum est.*

At innoxii sanguinis effusio fit ad tempus offe regi exultacio mentis. ‘En’ inquit, ‘iacet extinctus rex *ÆDELBERCHTVS*. Iam sopientur insidie quibus me a regno iure hereditario possesso expellere molitus est.’ Iussit itaque summa sub celeritate sancti martiris [5 b] corpus cum capite efferri et iuxta ripam fluminis quod lugga dicitur medianum in paludem proici. Quod dum agerent ministri, mirantur de leuitate corporis, quod in gestando nil omnino ponderis sentirent. Unde, si hos regia non terrorret censura, minime peragerent iussa. Uicit uero cordis pietatem regius terror, qui iuxta sentenciam Salomonis est uelut rugitus leonis. Itaque beati martyris corpus proicitur in paludem prope ripam lugge fluminis. At quam celsi meriti fuerit lucis filius, Christus, qui uera lux est, eadem sub